2

3

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
18 января 2024 года								         город Пятигорск

	Мировой судья судебного участка № 7 города Пятигорска Ставропольского края Шпаковский А.А., рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка № 7 города Пятигорска Ставропольского края дело об административном правонарушении в отношении:
	Попова Г В, привлекаемого к административной ответственности по ч. 4 ст. 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

УСТАНОВИЛ:
Водитель Попов Г В, 14 октября 2023 года в 15 часов 05 минут, находясь Ставропольского края, в нарушение п. 2.1.1 ПДД РФ, повторно управлял транспортным средством с государственным регистрационным знаком будучи лишенным права управления транспортными средствами, при отсутствии в его действиях уголовно наказуемого деяния.
По данному факту уполномоченным должностным лицом составлен протокол
от 14 октября 2023 года 26 ВК № 567563 об административном правонарушении, предусмотренном ч. 4 ст. 12.7 КоАП РФ, в отношении Попова Г.В.
Попов Г.В. о месте и времени рассмотрения в отношении него административного дела, извещен надлежащим образом, ходатайств об отложении дела слушанием от него не поступило, в суд не явился, о причинах своей неявки не уведомил и не представил своих возражений по данному административному делу. Суд признает причину неявки, лица, в отношении которого ведется производство по делу, неуважительной и в соответствии с ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ, считает возможным рассмотреть дело в его отсутствие.
Согласно Правилам дорожного движения Российской Федерации, утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года № 1090, участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил дорожного движения Российской Федерации.
Пунктом 2.1.1 Правил дорожного движения Российской Федерации предусмотрено, что водитель механического транспортного средства обязан иметь при себе
и по требованию сотрудников полиции передавать им для проверки водительское удостоверение или временное разрешение на право управления транспортным средством соответствующей категории.
Объективную сторону административного правонарушения, предусмотренного
ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ, образуют связанные с управлением транспортным средством действия водителя лишенного права управления транспортным средством.
Для привлечения к административной ответственности, предусмотренной ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ, имеет правовое значение факт управления транспортным средством лицом, ранее лишенным права управления транспортным средством.
При этом, ч. 4 ст. 12.7 КоАП РФ административным правонарушением признается повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ, если такое действие не содержит признаков уголовно наказуемого деяния.
При рассмотрении дела установлено, что 18 июля 2023 года постановлением
Российской Федерации,
Попов Г.В. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.7 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию
в виде административного штрафа в размере 50 000 рублей.
В соответствии с. ч. 5 ст. 4.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях срок давности привлечения к административной ответственности приостанавливается с момента удовлетворения ходатайства лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, до момента поступления материалов судье, в орган, должностному лицу, уполномоченным рассматривать дело, по месту его жительства.
Вина Попов Г.В., в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.7 КоАП РФ подтверждается совокупностью исследованных
в судебном заседании доказательств, которые отвечают принципу относимости, допустимости и достаточности, содержащихся в материалах дела.
Протоколом об административном правонарушении от 14 октября 2023 года, рапортом сотрудника ДПС ОР ДПС ГИБДД ОМВД России по г. Пятигорску от 14 октября 2023 года, письменными объяснениями Попова Г.В. от 14 октября 2023 года (согласно которым он признает вину и раскаивается в содеянном), копией протокола об отстранении от управления транспортным средством от 14 октября 2023 года, видеоматериалами, копией постановления Российской Федерации от 18 июля 2023 года, справкой об административных правонарушениях.
При таких обстоятельствах, мировой судья квалифицирует действия
Попова Г.В. по ч. 4 ст. 12.7 КоАП РФ – повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ, если такое действие не содержит признаков уголовно наказуемого деяния.
Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность
Попова Г.В., предусмотренными ст. 4.2 КоАП РФ, суд признает его раскаяние в содеянном и полное признание своей вины.
Обстоятельством, отягчающим административную ответственность
Попова Г.В., предусмотренным п. 2 ч. 1 ст. 4.3 КоАП РФ, судом признается повторное совершение однородного административного правонарушения, поскольку он ранее в течение года неоднократно привлекался к административной ответственности за совершение административных правонарушений, предусмотренных главой 12 КоАП РФ.
Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном нарушении, предусмотренных ст. 4.5, 24.5 КоАП РФ, не установлено.
Санкция ч. 4 ст. 12.7 КоАП РФ, предусматривает наложение административного штрафа в размере от пятидесяти тысяч до ста тысяч рублей либо обязательные работы на срок от ста пятидесяти до двухсот часов.
​При назначении административного наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного административного правонарушения, личность правонарушителя, его имущественное положение, наличие обстоятельств, смягчающих административную ответственность, а также наличие обстоятельств, отягчающих административную ответственность, и считает, что для достижения целей административного наказания, предусмотренных ст. 3.1 КоАП РФ, Попову Г.В.
может быть назначено административное наказание в виде административного штрафа
в пределах санкции ч. 4 ст. 12.7 КоАП РФ.
На основании изложенного, руководствуясь ч. 4 ст. 12.7, ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, суд

ПОСТАНОВИЛ:
Признать Попова Г В виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.7 КоАП РФ, и назначить
ему административное наказание в виде наложения административного штрафа в размере пятидесяти тысяч рублей.
Сумма административного штрафа подлежит перечислению УФК по
Квитанцию об уплате штрафа необходимо предоставить (направить)
в канцелярию мировых судей города Пятигорска.
Разъяснить правонарушителю, что административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Кроме того, судья, орган, должностное лицо, вынесшие постановление, принимают решение о привлечении лица, не уплатившего административный штраф,
к административной ответственности в соответствии с частью 1 ст. 20.25 КоАП РФ
за неуплату административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ, санкция которой влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в Пятигорский городской суд в течение десяти суток с момента получения копии постановления, путем подачи жалобы через судебный участок № 7 города Пятигорска Ставропольского края.

Мировой судья 								       А.А. Шпаковский